nº  173,  de 2  de junho de 2022,  diz  que o  vencimento
desses  profissionais  não  será  inferior  a  dois  salários
mínimos;

CONSIDERANDO que foi editado o Decreto Federal nº
11.864, de 27 de dezembro de 2023, determinando que o
salário mínimo, a partir de 1º de janeiro de 2024, será de
R$ 1.412,00 (um mil e quatrocentos e doze reais),

D E C R E T A :
Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2024, o vencimento

dos  Agentes  Comunitários  de  Saúde  e  dos  Agentes  de
Combate  às  Endemias  inferior  a  R$  2.824,00  (dois  mil,
oitocentos e vinte e quatro reais), será adicionada de uma
parcela  autônoma  de  complementação  ao  valor  dois
salários  mínimos  vigentes,  nos  termos  da  Emenda
Constitucional  nº  120,  de  5  de  maio  de  2022  e  Lei
Complementar Municipal nº 173, de 2 de junho de 2022.